Município de Morro Redondo - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 04/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

4ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa
da 10ª Legislatura - 25 de fevereiro de 2025.

4ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa
da 10ª Legislatura - 25 de fevereiro de 2025.

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e
quatro  minutos,  reuniram-se  em  Sessão  Ordinária  no  recinto  da  Câmara  Municipal  de
Vereadores de MORRO REDONDO-RS, presidida pelo Vereador Neri Leal (UB), realizada a 1ª
Verificação de Quórum, estando presente os seguintes Vereadores: Ver. Jonis Dammero Milech
(PODE), Ver. Jorge Laudenir Vergara de Ávila (UB), Ver. Maico Adriel da Cruz Vega (UB), Ver.
Maria Augustina Ludtke (UB), Ver. Neri Leal (UB), Ver. Paulo Cezar Aires Crizel (PODE), Ver.
Thiarles Melo Schneider (PT), Ver. Tiago Daielo Porto de Oliveira (PSDB), Ver. Vivian Thiel
Rickes Rosa (PSDB). O Presidente com fundamento na Lei Orgânica declarou aberta a Sessão.
Em prosseguimento a primeira parte da Sessão, o Presidente determinou a deliberação da Ata
de nº 03/2025, a qual discutida e votada foi aprovada por unanimidade. Finalizada Leitura e
Votação da Ata da Sessão Anterior. Em seguida passou a parte destinada a Leitura do Resumo
do Expediente, em conformidade com o Art. 72, inciso I, do Regimento Interno. SERGIO LUIS
NALEIRO DA SILVA – Convida para prestigiar a   junção cultural de carnaval de Morro
Redondo, promovido pelos Maneirinhos do Rincão a realizar-se dia 09 de março, a partir das
16h30, tendo como local Restaurante point e Beer Hause Pub. TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO  –  Encaminha  a  atualização  de  informações  sobre  certidões  de  Multa.  DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO - GABINETE – Solicita a substituição do
Projeto de Lei de nº 18/2025, onde foi feitas alterações na nomenclatura do cargo. Finalizada
Leitura do Resumo de Expediente. Em prosseguimento passou ao Grande Expediente, nos
termos previsto no Art. 72, inciso II, do Regimento Interno. Usou da palavra o Vereadora Vivian
Thiel Rickes Rosa. Usou da palavra o Vereador Thiarles Melo Schneider. Finalizada Grande
Expediente. Iniciando com a verificação do quórum para a realização da Ordem do Dia, que foi
considerado suficiente.  Em prosseguimento da Ordem do Dia,  passou a Discussão e Votação
das proposições previstas na pauta, em conformidade com o previsto no Art. 72, inciso III, do
Regimento Interno. Logo foram apresentados os pareceres das Comissões de Constituição e
Justiça e de Orçamento e Finanças sobre o Projeto de Lei nº 14 de 13 de fevereiro de 2025,
que ACRESCENTA INCISO VIII, AO ARTIGO 128, DA LEI Nº 036/1989, A QUAL ESTABELECE O
CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO, CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS,  nº  15  de  17  de  fevereiro  de  2025,  que  CRIA  GRATIFICAÇÃO  PARA
GERENCIAMENTO DO ESOCIAL E ATRIBUI A SERVIDOR INTEGRANTE DO QUADRO EFETIVO. Nº
16  de  17  de  fevereiro  de  2025,  que  CRIA  GRATIFICAÇÃO  PARA  GERENCIAMENTO  DOS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS NO INTERIOR DO MUNICÍPIO,
nº 17 de 17 de fevereiro de 2025, que CRIA GRATIFICAÇÃO PARA GERENCIAMENTO DOS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NA ÁREA URBANA E TRÂNSITO NO MUNICÍPIO, nº 19 de 17 de
fevereiro de 2025, que EXTINGUE A GRATIFICAÇÃO DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS NO
ÂMBITO DA SMOUT E DA DEFESA CIVIL E REVOGA AS LEIS Nº 2.409/2022 E Nº 2.538/2023 e nº
21 de 17 de fevereiro de 2025, que EXTINGUI O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE NÚCLEO
DE MATERIAL. Discutidos e votados os pareceres foram aprovados por unanimidade e os
Projetos discutidos e votados artigos por artigos, foram aprovados por unanimidade em 1ª
votação. A Comissão de Constituição e Justiça, a Comissão de Orçamento e Finanças e a
Comissão de Agricultura, Educação, Saúde e Meio Ambiente apresentaram pareceres pela
aprovação aos Projetos de Lei de nº 18 de 17 de fevereiro de 2025, que altera quadro de
cargos da Lei Municipal nº 2.557/2023, de 27/09/2023, que reestrutura no Município o Plano de
Classificação  de  Cargos  Comissionados  e  Funções  para  incluir  os  cargos  comissionados  de

Município de Morro Redondo - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

Chefe  de Departamento de Assistência  e  Desenvolvimento Social  (anexo I-41),  Chefe  de
Núcleo de Assistência Administrativa do Gabinete do Prefeito (anexo I-42), Chefe de Núcleo da
Cultura (anexo I-43), Chefe de Núcleo de Assistência a Produção Agrícola (anexo I-44), Chefe
de Núcleo em Saneamento (anexo I-45) e Chefe de Setor em Atividades Desportivas (anexo
I-46) e nº 20 de 17 de fevereiro de 2025, que EXTINGUE A GRATIFICAÇÃO DE GERENCIAMENTO
DE AÇÕES À ASSISTÊNCIA SOCIAL E REVOGA A LEI Nº 2.408/2022. Discutidos e votados os
pareceres foram aprovados por unanimidade e os Projetos discutidos e votados artigos por
artigos foram aprovados por unanimidade em 1ª votação. Discutida e votada a  Iniciada de
autoria da Vereadora Vivian Rickes Rosa de nº 05 de 24 de fevereiro de 2025, que Indica ao
Executivo  Municipal,  que  viabilize  o  convênio  com o  Serviço  Nacional  de  Aprendizagem
Comercial (SENAC-RS), foi aprovada por unanimidade. Finalizada Analise, Discussão e Votação
das Proposições. Em prosseguimento passou a parte destinada as Comunicações, nos termos
do Art.  72,  inciso II,  do Regimento Interno,  todavia,  não houve inscrições para o uso da
palavra. Finalizada Comunicações, o Presidente convoca os senhores Vereadores para uma
Sessão Extraordinária em cinco minutos e declara encerrada a presente Sessão. Nada mais
tendo a ser tratado, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Presidente e Secretária.
Câmara Municipal de Vereadores, aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte
e cinco.

Vereador Neri Leal

Presidente da Câmara

Vereadora Vivian Thiel Rickes Rosa

1º Secretário da Câmara